Опубликовано
° т, 'г.

■ж от/

Зарегистрирован в Иркутском областном
государственном казенном учреждении Институт
муниципальной правовой информации имени М.М.
Сперанского.
Дата государственной регистрации 23.04.2025 г.
Регистрационный номер 03- 0561/25

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О внесении изменений в Положение об организации оказания населению
Иркутской области первичной медико-санитарной и

специализированной медицинской помощи при пневмонии в
медицинских организациях, подведомственных министерству

здравоохранения Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 25 декабря 2024 года
№ 125-03 «О преобразовании рабочего поселка Большая Речка Иркутского
района Иркутской области», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской
области, пунктом 9 Положения о министерстве здравоохранения Иркутской
области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от
16 июля 2010 года № 174-пп,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Положение об организации оказания населению Иркутской
области первичной медико-санитарной и специализированной медицинской
помощи при пневмонии в медицинских организациях, подведомственных
министерству здравоохранения Иркутской области, утвержденное приказом
министерства здравоохранения Иркутской области от 26 мая 2015 года
№ 41-мпр (далее -  Положение), следующие изменения:

1) подпункт «д» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«д) постановлением Правительства Иркутской области, утверждающим

Территориальную программу государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области на текущий
год и на плановый период (далее -  территориальная программа).»;

2) в пункте 4:
в подпункте «д» слова «Территориальный центр медицины катастроф

Иркутской области» заменить словами «Иркутский областной центр
медицины катастроф»;

подпункт «е» после слов «для оказания специализированной» дополнить
словами «медицинской помощи»;

3) в пункте 7 слова «Территориальный центр медицины катастроф
Иркутской области» заменить словами «Иркутский областной центр
медицины катастроф»;

Иркутск

2

4) Рекомендуемую схему госпитализации пациентов, больных
пневмонией, проживающих в г. Иркутске и Иркутском районе, в медицинские
организации г. Иркутска, являющуюся приложением 1 к Положению,
изложить в новой редакции (Приложение 1);

5) Рекомендуемую схему госпитализации пациентов, больных
пневмонией, в медицинские организации Иркутской области (за исключением
г. Иркутска и Иркутского района), являющуюся приложением 2 к Положению,
изложить в новой редакции (Приложение 2).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

Министр здравоохранения
Иркутской области А.А. Модестов

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1 к приказу
министерства здравоохранения
Иркутской области
от «и# Ш̂овл1 2025 г. № S4-/6

«Приложение 1 к Положению об организации
оказания населению Иркутской области
первичной медико-санитарной и
специализированной медицинской помощи
при пневмонии в медицинских организациях,
подведомственных министерству
здравоохранения Иркутской области

РЕКОМЕНДУЕМАЯ СХЕМА ГОСПИТАЛИЗАЦИИ ПАЦИЕНТОВ,
БОЛЬНЫХ ПНЕВМОНИЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ В Г. ИРКУТСКЕ И

ИРКУТСКОМ РАЙОНЕ, В МЕДИЦИНСКИЕОРГАНИЗАЦИИ Г. ИРКУТСКА

Наименование муниципальных образований Рекомендуемые для
прикрепления медицинские
организации

Территория обслуживания областного
государственного автономного учреждения
здравоохранения (далее -  ОГАУЗ) «Иркутская
медико-санитарная часть № 2»

Территория обслуживания
Малоголоустненской участковой больницы
областного государственного бюджетного
учреждения здравоохранения (далее - ОГБУЗ)
«Иркутская районная больница» (п.
М.Голоустное, п. Б.Голоустное)

Территория обслуживания Болыпереченской
участковой больницы ОГБУЗ «Иркутская
районная больница» (п. Большая речка,
д. Бурдугуз)

Территория обслуживания Листвянской
участковой больницы ОГБУЗ «Иркутская
районная больница» (п. Листвянка, п. Большие
Коты, п. Никола)

ОГБУЗ «Иркутская городская
клиническая больница №1»

Территория обслуживания Поликлиники п.
Дзержинск ОГБУЗ «Иркутская районная
больница» (д. Бурдаковка, п. Горячий Ключ, д.
Новолисиха, п. Патроны, с. Пивовариха, д.
Худяково)

Территория обслуживания ОГБУЗ «Иркутская
городская поликлиника № 4», ОГБУЗ
«Иркутская городская поликлиника № 6»,
ОГБУЗ «Иркутская городская больница № 5»,
ОГБУЗ «Иркутская городская поликлиника
№ 1», ОГБУЗ «Иркутская городская
поликлиника № 17»

Территория обслуживания Поликлиника р.п.
Маркова ОГБУЗ «Иркутская районная
больница» (р.п. Маркова, п. Падь Мельничная)
Поликлиника р.п. Маркова ОГБУЗ «Иркутская
районная больница» (ЖК «Луговое»)

ОГАУЗ «Иркутская городская
клиническая больница 10»

Территория обслуживания ОГАУЗ
«Медсанчасть ИАПО», ОГБУЗ «Иркутская
городская клиническая больница № 3»

Территория облуживания Участковой
больницы с. Оек ОГБУЗ «Иркутская районная
больница» (с. Оек, п. Бутырки, д. Коты, д.
Бургаз, д. Черемушка, д. Ревякино, СНТ
«Металлист», п. Максимовщина, д. Галки, д.
Сосновый Бор, д. Жердовка)

Территория обслуживания Врачебной
амбулатории с. Никольск (д. Егоровщина,
д. Кыцигировка, д. Рязановщина), Участковой
больницы с. Хомутово ОГБУЗ «Иркутская
районная больница» (п. Горный, с. Куда,
п. Плишкино, д. Поздняково, д. Талька,
с. Хомутово)

ОГАУЗ «Медсанчасть ИАПО»

Территория обслуживания ОГАУЗ «Иркутская
городская клиническая больница № 8»,
ОГАУЗ «Иркутская городская клиническая
больница № 9», ОГБУЗ «Иркутская городская
поликлиника № 15»

ОГ АУЗ «Иркутская городская
клиническая больница № 8»

Территория обслуживания Участковой
больницы с. Горохово ОГБУЗ «Иркутская
районная больница» (д. Баруй, п. Бухун, д.
Быкова, д. Верхний Кет, п. Еловка, д. Зорино-
Быково, д. Сайгуты, д. Степановка, п. Усть-
Балей)

Территория обслуживания Врачебной
амбулатории с. Урик ОГБУЗ «Иркутская
районная больница» (д. Горяшина, д.
Грановщина, д. Лыловщина, п. Малая Топка,
д. Московщина, д. Столбова, д. Тихонова
Падь, д. Усть-Куда, д. Ширяева)

Территория обслуживания Поликлиники
п. Дзержинск ОГБУЗ «Иркутская районная
больница» (с. Мамоны новые, с. Мамоны
старые, с. Новоленинская Максимовщина, п.
Малая Елань)

Приложение 2 к приказу
министерства здравоохранения
Иркутской области
от « / /  г.
№ ' f i  -Ai/i/j

«Приложение 2 к Положению об организации
оказания населению Иркутской области
первичной медико-санитарной и
специализированной медицинской помощи
при пневмонии в медицинских организациях,
подведомственных министерству
здравоохранения Иркутской области

РЕКОМЕНДУЕМАЯ СХЕМА ГОСПИТАЛИЗАЦИИ ПАЦИЕНТОВ,
БОЛЬНЫХ ПНЕВМОНИЕЙ, В МЕДИЦИНСКИЕ

ОРГАНИЗАЦИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ
Г. ИРКУТСКА И ИРКУТСКОГО РАЙОНА)

Наименование муниципальных
образований

Рекомендуемые для прикрепления
медицинские организации

Территория обслуживания медицинской
автономной некоммерческой
организации «Лечебно-диагностический
центр», областного государственного
автономного учреждения
здравоохранения (далее - ОГАУЗ)
«Ангарская городская больница»,
федерального государственного
бюджетного учреждения
здравоохранения «Центральная медико-
санитарная часть № 28 Федерального
медико-биологического агентства»,
частное учреждение «Медико-
санитарная часть № 36»

понедельник - пятница с 8-00 до
16-00 - пульмонологическое
отделение ОГАУЗ «Ангарская
городская больница»;
вторник, четверг -  терапевтическое
отделение частного учреждения
«Медико-санитарная часть № 36»;
понедельник, среда, пятница,
суббота, воскресенье -
терапевтическое отделение ОГАУЗ
«Ангарская городская больница»

Территория обслуживания областного
государственного бюджетного
учреждения здравоохранения (далее -
ОГБУЗ) «Братская городская больница
№ 2», ОГАУЗ «Братская городская
больница № 3»

ОГАУЗ «Братская городская
больница № 3»

Территория обслуживания ОГАУЗ ОГ АУЗ «Братская городская

«Братская городская больница № 1»,
ОГАУЗ «Братская городская больница
№5»

больница № 5»

г. Вихоревка, Братский район ОГБУЗ «Братская районная
больница»

п. Балаганск, Балаганский район ОГБУЗ «Балаганская районная
больница»

г. Бодайбо, Бодайбинский район ОГБУЗ «Районная больница
г. Бодайбо»

п. Жигалово, Жигаловский район ОГБУЗ «Жигаловская районная
больница»

п. Залари, Заларинский район ОГБУЗ «Заларинская районная
больница»

г. Зима, Зиминский район ОГБУЗ «Зиминская городская
больница»

с. Казачинское, Казачинско-Ленский
район

ОГБУЗ «Казачинско-Ленская
районная больница»

с. Ербогачен, Катангский район ОГБУЗ «Катангская районная
больница»

п. Качуг, Качугский район ОГБУЗ «Качугская районная
больница»

г. Киренск, Киренский район ОГБУЗ «Киренская районная
больница»

п. Куйтун, Куйтунский район ОГБУЗ «Куйтунская районная
больница»

п. Мама, Мамско-Чуйский район ОГБУЗ «Районная больница п. Мама»

г. Железногорск-Илимский,
Нижнеилимский район

ОГБУЗ «Железногорская районная
больница»

г. Нижнеудинск, г. Алзамай,
Нижнеудинский район

ОГБУЗ «Нижнеудинская районная
больница»

с. Еланцы, Ольхонский район ОГБУЗ «Ольхонская районная
больница»

г. Слюдянка, г. Байкальск, Слюдянский ОГБУЗ «Слюдянская районная

район больница»

г. Саянск ОГБУЗ «Саянская городская
больница»

г. Тайшет, г. Бирюсинск, Ташетский
район

ОГБУЗ «Тайшетская районная
больница»

г. Тулун, Тулунский район ОГБУЗ «Тулунская городская
больница»

г. Усолье-Сибирское, Усольский район ОГБУЗ «Усольская городская
больница»

г. Усть-Илимск, Усть-Илимский район ОГБУЗ «Усть-Илимская районная
больница»

г. Усть-Кут, Усть-Кутский район ОГБУЗ «Усть-Кутская районная
больница»

п. Усть-Уда, Усть-Удинский район ОГБУЗ «Усть-Удинская районная
больница»

г. Черемхово, Черемховский район ОГБУЗ «Черемховская городская
больница №1»

Г. Свирск ОГБУЗ «Больница г. Свирска»

п. Чунский, Чунский район ОГБУЗ «Чунская районная больница»

г. Шелехов, Шелеховский район ОГБУЗ «Шелеховская районная
больница»